SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
  INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA BAHIA – SR - 05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA – Incra/BA, nomeado pela Portaria Nº 815, de 27/12/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 28/12/2016, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento
Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 49, de 31/01/2017 convoca os assentados e assentadas
relacionados a seguir que devem apresentar defesa visto que foram enquadrados no Artigo 10º. da
Instrução Normativa do Incra no. 71/2012. A norma prevê que “no caso de abandono de parcela
pelo beneficiário, este deverá ser notificado para retornar à área, quando possível, e apresentar
defesa, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de rescisão do contrato ou invalidação do título”.

A defesa deve ser endereçada à Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do
Incra no Estado da Bahia, na Avenida Ulysses Guimarães, nº 640 – CAB/Sussuarana,
Salvador/BA, CEP 41213-000, no prazo improrrogável de 30 dias, contados a partir da data de
publicação deste edital, em 16 de agosto.

Os convocados estão listados por ordem alfabética dos Projetos de Assentamento (PAs) em que
foram assentados.

                                          PA ALDEIA – IPIRA

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA010100000170 ANTONIO HUMBERTO DIAS OLIVEIRA
02 BA010100000095 EDVALDO PINHEIRO DOS SANTOS

NAIR CASSIMIRA DA SILVA
03 BA010100000153 EVANDA DE SOUZA FIGUEREDO
04 BA010100000189 GERUSA ARAUJO BARBOSA
05 BA010100000038 IRAILDA AZEVEDO SANTANA

JOSE MARIO FIGUEREDO MACEDO
06 BA010100000059 MARIA DAMIANA DOS SANTOS

RODRIGUES
BENEDITO DA HORA COUTO

07 BA010100000060 MARIO CESAR SANTOS CRUZ
EURENILDES MELO CINTRA CRUZ

08 BA010100000183 RAUL FERREIRA DOS SANTOS

               PA  ANGICAL I - ANGICAL

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA001000000290 MARIA SILVA DA ROCHA
JOSE MENEZES DA ROCHA

                                          PA  BARRO BRANCO - MATA DE SÃO JOÃO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA037300000016 ANTONIO DE JESUS DA SILVA
02 BA037300000048 DOMINGOS TAVARES GOMES

                                         PA BOA VISTA DE ESPLANADA –  ESPLANADA

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA052800000006 ALBERTO DOS SANTOS
CLAUDILENE PEREIRA SANTOS

02 BA052800000007 JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS
MARIA DAS GRAÇAS BISPO

03 BA052800000008 JOSE LIONICIO FILHO
04 BA052800000023 JOSÉ SALUSTRIANO BISPO
05 BA052800000022 NIVALDO DOS SANTOS GOES

MARIA GENILZA DOS SANTOS

                                         PA BOM SUCESSO – PEDRO ALEXANDRE

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

  01 BA030800005040 CICERO SOARES DA SILVA
02 BA030800005002 ELZA DA SILVA

              PA  BONITO DAS UMBURANAS – PEDRO ALEXANDRE

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA026000000115 ELEIDE ROSALVA SILVA

               PA CAIMBONGO –  CACHOEIRA

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA016000000103 ALSIMAR DA CRUZ CONCEICAO
02 BA016000000017 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS
03 BA016000000011 ANTONIO MARINHO OLIVEIRA
04 BA016000000015

ANTONIO ROQUE MOREIRA FILHO
JOCIMARA OLIVEIRA VIDAL

05 BA016000000060 AURELINA OLIVEIRA RIBEIRO
06 BA016000000071 DIONÍSIO MARTINS MOREIRA

MARIA DO CARMO SANTANA MOREIRA
07 BA016000000027 DOMINGOS DE LIMA BRITO

MARIA DE NAZARE XAVIER DOS
SANTOS

08 BA016000000030

EDSON DOS SANTOS SANTIAGO
RAIMUNDA SILVA DA CONCEIÇÃO

09 BA016000000036

FELIX DOS SANTOS
CRISPINA DE ASSIS MOREIRA

10 BA016000000098 FLAVIO SILVA SANTOS
JUCIARA DE FREITAS RAMOS DOS
SANTOS

11 BA016000000089 FLORISVALDO DOS SANTOS VIEIRA
12 BA016000000048

JOAO CARDOSO ALVES
ROSA VIEIRA DOS SANTOS

13 BA016000000038 JOSE ANTONIO ALVES DA SILVA
14 BA016000000040 JOSE DE JESUS SANTIAGO
15 BA016000000100 JOSE FRANCISCO DE SANTANA
16 BA016000000093 LENIR DOURADO DA SILVA
17 BA016000000090

MARILEDE SANTOS DA CRUZ
JOSE FERNANDES MACHADO

18 BA016000000082

MARIVALDA SILVA DA CONCEICÃO
RAMILSON BATISTA DE LIMA

19 BA016000000091 RAIMUNDO SANTOS CONCEIÇÃO
20 BA016000000056

RAIMUNDO SOARES SANTANA
MARIA HELENA CONCEICAO SANTANA

21 BA016000000085 SELMA BISPO VIEIRA
22 BA016000000105 SEVERO LUIZ DOS SANTOS
23 BA016000000106 UANDERSON DOS SANTOS SANTANA

                                           PA CARITÁ –  JEREMOABO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA025600000104 ANGELO JOSE DE OLIVEIRA
MARIA DE LOURDES SILVA

02 BA025600000129 EDVALDO ARAUJO DE SANTANA
RITA DANTAS DE OLIVEIRA

03 BA025600000092 JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS
RAIMUNDA ALVES DOS SANTOS

04 BA025600000168 JOSÉ FERREIRA COUTINHO
 EURIDES MORAES COUTINHO

05 BA025600000134 JOSE WILSON TEIXEIRA
06 BA025600000123 RAIMUNDO FIRMINO PEREIRA

MARIA DE FATIMA MOREIRA PEREIRA
07 BA025600000151 REGIVAN DE JESUS ANDRADE

RIVANEIDE BATISTA DE MATOS
08 BA025600000154 RENATO CARDOSO DE SANTANA

JOSEFA DOS SANTOS SANTANA
09 BA025600000082 RENATO DE JESUS SANTANA

MARIA  JOSE SILVA SOUZA
10 BA025600000122 RUBILEIDE SILVA MACEDO

ANTONIA REIS DE SOUZA

              PA  DOM RICARDO – RIACHÃO DAS NEVES

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA088300000165 CÍNDIA RODRIGUES DOS SANTOS
02 BA088300000029 EDILENE DE SOUZA SANTOS BATISTA

RUBISON RODRIGUES DE SOUZA
BATISTA

03 BA088300000118 MIRIAN NUNES CRISOSTOMO
FAUSTINO CRISOSTOMO NETO

04 BA088300000084 NORMA SUELY PEREIRA DOS SANTOS
QUINTINO LOPES DO REGO

              PA FAZENDA CONJUNTO RANCHO NEVADA  –  MARCIONÍLIO SOUZA

  Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

  01 BA015000000099 ADAIR ROBERTO SANTOS FONSECA
HILMA CEMA BRITO NUNES

  02 BA015000000125 EDVALDO GOMES DE FREITAS
VERA LUCIA SANTOS SOUZA

03 BA015000000056 JOSE DE SOUZA
ROZENIR DOURADO COSTA

04 BA015000000053 MILTON SOUZA MACEDO
MARIA LELIS DOS SANTOS PEREIRA

05 BA015000000113 MIRALVA SOUZA DA SILVA

06 BA015000000035 ROQUE DOS SANTOS FERREIRA
JUSCILÉIA MUNIZ DO NASCIMENTO

07 BA015000000086 ROSÁLIA DOS SANTOS ARAUJO
EDGARD SILVA ARAÚJO

08 BA015000000083 VALDELINO COSTA RAMOS FILHO
ILETE RIBEIRO DE OLIVEIRA

              PA JOÃO EPIFÂNIO – ITACARÉ

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA031000000008 CREMILDA SIZENANDO LUZ

                PA  MAJU – SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA023300000079 CLAUDIO LUIS GARCES
RAIMUNDA SANTANA SOARES DA SILVA

02 BA023300000076 ELIENE PEREIRA RAMOS DA SILVA
RUBENS MESSIAS DE OLIVEIRA

03 BA023300000015 LENALDA DO NASCIMENTO
SERGIO SANTOS OLIVEIRA

04 BA023300000078 SILVANA RABELO ROCHA
SIDNADSON DOS SANTOS SOUZA

05 BA023300000027 VALDOMIRO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO
VERA LUCIA FELIX DA CONCEIÇÃO

                                         PA  MANOEL DIAS – MUQUEM DE SÃO FRANCISCO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA041600000098 JANIRA DO NASCIMENTO ROCHA
02 BA041600000091 JULIO LIMA GUIMÃRAES

MARIA NILCE DE OLIVEIRA
03 BA041600000108 LAURICE OLIVEIRA DE SOUZA
04 BA041600000105 ROSINEIDE SANTOS SILVA

                                        PA MENINO JESUS – AGUA FRIA

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA036400000101 ADRIANO BRANDÃO DA SILVA
MARIA FRANCISCA DA COSTA SILVA

02 BA036400000129 ALINE GOMES DOS SANTOS

03 BA036400000294 ANTONIO DO ROSARIO PEREIRA
04 BA036400000089 ANTONIO JOSÉ BRITO

MARIA HELENA MIRANDA DOS SANTOS
05 BA036400000194 ANTONIO LISBOA DE ARAUJO
06 BA036400000252 COSME FERREIRA BISPO
07 BA036400000333 CRISTIANO SILVA DOS SANTOS

FABIANA COSTA GOMES
08 BA036400000239 DENILDO CAVALCANTE DE MELO
09 BA036400000155 DILMA SANTOS SILVA
10 BA036400000321 EDEZIO RAMOS DE MOURA
11 BA036400000265 EDMILSON DA SILVA ARAÚJO
12 BA036400000343 EDNEIDE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

LAURENILTON SILVA DO NASCIMENTO
13 BA036400000268 FLORISVALDO ALVES DA SILVA
14 BA036400000369 GENILTON ASSIS BENEVIDE
15 BA036400000386 IVONETE RIBEIRO MACIEL

MARIVALDO ALVES PEREIRA
16 BA036400000361 JENOEMA DOS ANJOS ALVES

EDVALDO DA COSTA CIPRIANO
17 BA036400000231 JOÃO RODRIGUES SANTOS
18 BA036400000073 JORGE ALVES DOS SANTOS
19 BA036400000380 JORGE ANSELMO FERREIRA DOS SANTOS
20 BA036400000069 JOSÉ DOS SANTOS ARAUJO
21 BA036400000341 JOSE DOS SANTOS PURIDADE
22 BA036400000259 JOSE GILSON CARVALHO CORDEIRO
23 BA036400000110 JOSE HAMILTON PEREIRA DOS SANTOS

ANDREA SILVA DA CONCEIÇÃO
24 BA036400000367 JOSÉ RAIMUNDO ALVES DA SILVA
25 BA036400000064 JOSÉ ROBERTO SANTOS DE JESUS
26 BA036400000211 JOSEVAL CARDOSO PINTO
27 BA036400000320 LUIR CAVALHEIRO
28 BA036400000266 MANOEL LOPES DE MATOS
29 BA036400000080 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS

SANTOS
30 BA036400000387 MARIA JOSE LUCIANA DA SILVA
31 BA036400000043

MARIA JOSELITA OLIVEIRA MOTA DA
SILVA
DILENO BARBOSA DA SILVA

32 BA036400000277 MARIA RITA SANTOS NASCIMENTO
33 BA036400000150 MARIA SÃO PEDRO BARBOSA DE SOUZA

JOSE VALTER DE ALMEIDA
34 BA036400000339 MARIA SILVIA OLIVEIRA ARAUJO DE SOUZA

JORGE DOS SANTOS SOUZA
35 BA036400000347 RAIMUNDO ALMEIDA PEREIRA
36 BA036400000103 RAIMUNDO BARRETO DOS SANTOS

GEANE MOTA SANTOS
37 BA036400000257 RAIMUNDO BATISTA DE SOUZA
38 BA036400000301 RENIVALDO DE JESUS ANUNCIACAO
39 BA036400000296 SELMA MARIA REIS
40 BA036400000310 VANESSA DE SOUZA NASCIMENTO

                            PA  NOVA UNIAO DA FAZENDA FERRARI  - OLIVEIRA DOS BREJINHOS

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA014800000026 JOAQUIM PEREIRA DA SILVA
MARIA SÔNIA PEREIRA XISTO SILVA

                                         PA  PANEMA – SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA024400000125 ERALDO MEDEIROS DE OLIVEIRA

              PA  PAULO CUNHA – SANTO AMARO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA083500000008 AILTON DE OLIVEIRA PEREIRA
02 BA083500000183 ANTONIA PAULA DE JESUS CERQUEIRA
03 BA083500000123 ANTONIO MOURA DA SILVA
04 BA083500000176 AQUILYS JESUS DOS SANTOS
05 BA083500000067 CARLOS ANTONIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
06 BA083500000085

CRISTIANE MOREIRA DANTAS
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS DANTAS

07 BA083500000229 GILVANETE TEIXEIRA DE FREITAS
EUGENIO DE FREITAS

08 BA083500000130 JACKSON ANUNCIAÇÃO DE JESUS
 09 BA083500000223 JONILSON NUNES DE SOUSA
10 BA083500000234 MAICON DA SILVA DOS SANTOS
11 BA083500000131 MARCIA CRISTINA FERREIRA DOS

SANTOS
12 BA083500000225 MARCIO FERREIRA DE SOUZA
13 BA083500000179 MARIA ANTONIA MIRANDA DOS SANTOS
14 BA083500000187 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS LIMA
15 BA083500000016 MARIA EDNA TELES DE OLIVEIRA

JULIVAL SILVA DE OLIVEIRA
16 BA083500000017 MARIA HILDA MACHADO DE OLIVEIRA

ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA
17 BA083500000230 MARIA JOSE CONCEIÇÃO SANTOS COSTA

ADAILTON COSTA
18 BA083500000139 MARIZETE CARVALHO GONCALVES

MARIVAL MENDES SATURNO
19 BA083500000114 RAIMUNDO DOS SANTOS
20 BA083500000050 RAIMUNDO MAIA
21 BA083500000185 RENATO JESUS DA SILVA
22 BA083500000206 RENILDA AMARO DE SOUZA

NELSON DE SENA GOMES FILHO
23 BA083500000175 RENILDES DOS SANTOS DANTAS
24 BA083500000029 ROSANGELA DOS SANTOS LIMA

JOSÉ RAIMUNDO COSTA DE JESUS
25 BA083500000170 SUELI BISPO MAIA

MARCIO DOS SANTOS
26 BA083500000105 VERA LUCIA MEIRELES VALVERDE

RIBEIRO
ANTONIO BISPO RIBEIRO

27 BA083500000207 WELLINGTON SANTANA DE JESUS

               PA RIO BRANCO –  RIACHÃO DAS NEVES

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA023100000319 DARILENE ROSA DE JESUS
VANDERLEY DE JESUS SOUZA

                                         PA SANTA ROSA   - SITIO DO MATO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA058600000026

ANA MARIA FERNANDES TEIXEIRA
GUIMARÃES
MANOEL DE JESUS GUIMARÃES

02 BA058600000028 ANTONIA CUNHA DOS SANTOS
03 BA058600000010 APARECIDA AMELIA DA COSTA

OLIVEIRA
ILMO DE ASSIS OLIVEIRA

04 BA058600000025 ELENI AMELIA DA COSTA OLIVEIRA
ILDEON DE ASSIS OLIVEIRA

05 BA058600000018 ELIENE PEREIRA DA SILVA
06 BA058600000020 GENI DAS GRAÇAS DE SOUZA MELO

JOÃO BATISTA MELO
07 BA058600000016 JOSE RUBEM NONATO DA SILVA
08 BA058600000014 MARINALVA ALVES ROCHA
09 BA058600000021 REINALDO VILAS BOA DA SILVA

                                        PA  SÃO FRANCISCO – JUAZEIRO

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA030100000005 ANTONIO PEDRO DOS SANTOS
02 BA030100000153 ELIENE SANTANA DE AMORIM

EDINALDO ANISIO DE AMORIM
03 BA030100000141 JACQUELINE FERREIRA DA SILVA
04 BA030100000158 LUZIA BARROS PEDROZA

DORGIVAL GOMES PEDROZA
05 BA030100000160 MARIA DOS SANTOS SOUZA FILHA

JOÃO RAIMUNDO DE AMORIM
06 BA030100000166 ROSILEIDE DE FÁTIMA GUIMARÃES

VANDEILSON DOS SANTOS
07 BA030100000159 ZENILDE LOPES DOS SANTOS

DOMINGOS DA CRUZ RIBEIRO

                                         PA VALE DO IUIU  - MALHADA

Nº CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A

01 BA087800000131 GILDAZIO LACERDA SUARES

    Salvador, 16 de agosto de 2017

        Giuseppe Serra Seca Vieira
        Superintendente Regional

         INCRA/BA